
9. 1. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Urychlení činnosti rejstříkových soudů
Uveřejněno dne: 29/7/2003

Navrhovaná novela občanského soudního řádu jednoznačně formuluje povinnost rejstříkového soudu
rozhodnout do 15 dnů o zápisu obchodní společnosti nebo družstva.

V současné době platná úprava zákona 99/1963 Sb. občanský soudní řád upravuje řízení ve věcech
obchodního rejstříku v části třetí, hlavě páté. Ustanovení § 200c odst. 3 občanského soudního řádu
říká, že soud je povinen v řízení učinit do 15 dnů od podání návrhu úkony směřující k rozhodnutí
věci.

Určité problémy přináší stávající nejednoznačnost formulace, neboť z textu zákona není zřejmé, zda
ve lhůtě 15 dní má padnout konečné rozhodnutí, nebo stačí, aby byl učiněn ze strany soudu alespoň
první úkon, směřující ke konečnému rozhodnutí – za takový úkon je pak možné pokládat i pouhé
potvrzení přijetí podání ze strany soudu.

Vzhledem k výše uvedenému byl podán poslanecký návrh novely občanského soudního řádu, který
doplňuje znění § 200c občanského soudního řádu. Doplnění spočívá v tom, že do třetího odstavce §
200c občanského soudního řádu se přidává další věta, která říká, že pokud soud rozhoduje na návrh
účastníků o zápisu obchodní společnosti nebo družstva a ve věci nejsou překážky, pro které by
návrhu nemohlo být vyhověno, pak je soud o tomto návrhu povinen rozhodnout ve lhůtě 15 dní. Jako
další je pak vložen do tohoto paragrafu odstavec 4, který řeší vady podání. Pokud soud vyzve
účastníka řízení k doplnění návrhu, je pak povinen rozhodnout, nebo účastníka vyzvat k doplnění
návrhu, ve lhůtě 8 dnů od doručení doplnění návrhu ze strany účastníka.

Návrh novely občanského soudního řádu byl předložen sněmovně 25.6.2003 a byl zaslán vládě k
vyjádření stanoviska.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

